



УКРАЇНА  
МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ГРОМАД, ТЕРИТОРІЙ  
ТА ІНФРАСТРУКТУРИ УКРАЇНИ

пр-т Берестейський, 14, м. Київ, 01135, Україна  
тел...: (+38 044) 351-40-96, 351-40-35, 351-40-01, факс тел...: (+38 044) 351-48-45  
[www.mtu.gov.ua](http://www.mtu.gov.ua), код ЄДРПОУ 37472062

Державна регуляторна служба  
України

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», надсилає на погодження проект постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку та умов узгодження суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, ліцензування господарської діяльності яких здійснюють Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації, з органами місцевого самоврядування запозичень від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проектів» (далі – проект акта).

- Додатки: 1. Проект акта на 5 арк.  
2. Пояснювальна записка на 5 арк.  
3. Аналіз регуляторного впливу на 27 арк.  
4. Копія повідомлення про оприлюднення на 1 арк.

Віце-прем'єр-міністр  
з відновлення України – Міністр

Олександр КУБРАКОВ

Ірина Заведій 351 46 58



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

**Інформація  
про вплив реалізації акта на інтереси заінтересованих сторін**

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
Споживачі послуг з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення	Позитивний	Забезпечено реалізацію прав громадян в частині: - отримання послуг з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення належної якості; - отримання сприятливих умов для безпечної життєдіяльності через захист навколишнього природного середовища від негативного впливу стічних вод.
Суб'єкти господарювання, що здійснюють діяльність у сфері надання послуг з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення	Позитивний	Створення необхідних умов для фінансово-економічної стабілізації підприємств питного водопостачання та централізованого водовідведення, спрощення процедур щодо реалізації інвестиційних проєктів, спрямованих на реконструкцію, модернізацію та розвиток підприємств, ефективної та безпечної роботи складових систем централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення. Можливість надання споживачам якісних комунальних послуг з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

### Тест малого підприємництва (М-Тест)

#### 1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено Мінінфраструктури у період з 20.04.2023 року по 22.05.2023 року.

№ з/п	Вид консультації	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Надсилання Мінінфраструктури проекту акта на погодження до заінтересованих центральних органів виконавчої влади та соціальних партнерів	12	Отримання зауважень до проекту акта
2	Телефонні розмови	Підприємства, які здійснюють надання послуг з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення	Обговорення основних проблемних питань в частині можливих труднощів, які виникатимуть під час підготовки необхідних документів відповідно до положень регуляторного акта
3	Створення робочої групи	3	Обговорення основних проблемних питань в частині застосування механізму узгодження суб'єктами господарювання у сфері централізованого водопостачання та централізованого водовідведення з органами місцевого самоврядування запозичень від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проектів

#### 2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

1) Кількість суб'єктів підприємництва, на які поширюється регулювання – 5299 (одиниць), у тому числі малого підприємництва – 4178 (одиниць) та мікропідприємництва – 0 (одиниць).



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

2) Питома вага суб'єктів малого підприємництва – 78,8 % у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив, та мікропідприємництва – 0,0%.

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	460	661	4178	-	5299
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	8,7	12,5	78,8		100

### 3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

У розрахунку вартості 1 години роботи використано вартість 1 години роботи, яка відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік», з 1 січня 2023 року становить – 40,46 гривні.

Інформація про розмір часу, який витрачається суб'єктами на отримання зазначеної інформації, є оціночною.

№ з/п	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
<b>Оцінка “прямих” витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання</b>				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) <i>Формула:</i> <i>кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці</i>	—	—	—
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування <i>Формула:</i> <i>прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	—	—	—



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

3	<p>Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали)</p> <p><i>Формула:</i> оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</p>	—	—	—
4	<p>Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування)</p> <p><i>Формула:</i> оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</p>	—	—	—
5	<p>Суб'єкти господарювання витратять кошти на ознайомлення з нормативно – правовим актом (одна особа для кожного суб'єкта господарювання):</p> <p>1.1 Час на ознайомлення – 5 годин для одного суб'єкта господарювання;</p> <p>1.2 Мінімальна заробітна плата станом на 01.12.2022 40.46 грн/год.;</p> <p>1.3 1 людина*5 годин= 5 людино-годин*40.46 грн/год =202,3 грн для одного суб'єкта господарювання.</p>	202,3 грн	—	1011,5 грн
	<p>Суб'єктам господарювання у сфері з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення необхідно:</p> <p>1) підготувати необхідні документи, розрахунки щодо залучення запозичень та подальшого їх впливу на рівень і структуру тарифів, техніко-економічне обґрунтування взяття позики, економічного ефекту, результати графік фінансування і графік погашення відсотків та основної суми запозичень, а також підготовка документів до ОМС, надання звітності ОМС, Мінінфраструктури та Мінфіну (орієнтовні витрати часу – 30 робочих днів, або 240 год/рік);</p> <p>2) підготувати необхідну кількість екземплярів документів (4 екземпляра</p>	15165,60 грн.		75828,0 грн.

ДОКУМЕНТ СЕД

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024



5978/25/14-23 від 06.07.2023



	по 100 сторінок - 1 пачка паперу А4 х 200 грн та витрати на друк (1 сторінка х 1,0 грн) = 400 грн.) 1 х 200 + 400 = 600 грн.  Тобто, загальні витрати одного суб'єкта малого підприємництва для розроблення акта за складатимуть 14565,60 грн (240 роб.годин X 40,46 грн/год + витрати на папір та друк - 600,0 грн) = 15165,60 грн.			
6	Разом, гривень Формула: (сума рядків 1+2+3+4+5)	15165,60 грн.		75828,0 грн.
7	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	4178 од.**	4178 од.**	4178 од.**
8	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик «разом» X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)	64 211 264,2 грн	—	321 056 321,0 грн

\* - Середня заробітна плата по Україні за I квартал 2023 року склала 13 423 грн.

\*\* - Проведення М-Тесту здійснювалося на підставі оціночних даних за інформацією обласних та Київської міської державних адміністрацій.

### **Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування.**

Реалізація вимог регулювання не потребує додаткових матеріальних і фінансових витрат на адміністративні процедури, тому розрахунок витрат не виконується.

### **Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва відсутні.**

Реалізація вимог регулювання не потребує додаткових матеріальних і фінансових витрат із Державного бюджету України, тому розрахунок витрат не виконується.

### **4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання**

№ з/п	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	64 211 264,2 грн	64 211 264,2 грн



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

	(процедура отримання первинної інформації про вимоги регулювання)		
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	—	—
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	64 211 264,2 грн	64 211 264,2 грн
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	—	—
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	64 211 264,2 грн	64 211 264,2 грн

### 5. Розроблення коригуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання

На основі оцінки сумарних витрат малого підприємництва на виконання запланованого регулювання (за перший рік регулювання та за п'ять років) та урахування той факт, що на суб'єктів великого, середнього та малого підприємництва не покладаються адміністративні навантаження, компенсаторні механізми не пропонуються.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

## Міністерство інфраструктури України

### Повідомлення про оприлюднення проєкту постанови Кабінету Міністрів України

«Про затвердження Порядку та умов узгодження суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, ліцензування господарської діяльності яких здійснюють Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації, з органами місцевого самоврядування заповіть від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проєктів»  
7 Липня 2023, 11:21

#### 1. Розробник:

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України.

#### 2. Стислий виклад змісту проєкту:

Проєкт постанови Кабінету Міністрів України Про затвердження Порядку та умов узгодження суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, ліцензування господарської діяльності яких здійснюють Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації, з органами місцевого самоврядування заповіть від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проєктів» (далі – проєкт акта) розроблено Мінінфраструктури з метою встановлення єдиного механізму узгодження суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення з органами місцевого самоврядування заповіть від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проєктів ліцензіатами, діяльність яких регулюється на місцевому рівні, посилення відповідальності і контролю з боку органів місцевого самоврядування за дотриманням підприємствами належного залучення, освоєння кредитних коштів та своєчасне їх повернення.

#### 3. Спосіб оприлюднення проєкту регуляторного акта:

Проєкт акта розміщено на офіційному вебсайті Мінінфраструктури ([www.mtu.gov.ua](http://www.mtu.gov.ua))

#### 4. Строк, протягом якого приймаються зауваження та пропозиції від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань:

Зауваження та пропозиції приймаються протягом одного місяця з дня оприлюднення.

#### 5. Зауваження та пропозиції направляти на адресу:

Зауваження та пропозиції до проєкту акта від фізичних та юридичних осіб слід надсилати на адресу: [izavedit@mtu.gov.ua](mailto:izavedit@mtu.gov.ua) та на адресу Державної регуляторної служби України.

Зауваження та пропозиції надсилати поштою та на електронні адреси.

[Проєкт постанови](#)

[ПОРЯДОК та умови узгодження суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, ліцензування господарської діяльності яких здійснюють Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації, з органами місцевого самоврядування заповіть від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проєктів](#)

[Пояснювальна записка](#)

[Аналіз регуляторного впливу](#)

[Додаток 1 до Аналізу регуляторного впливу](#)

[Додаток 2 до Аналізу регуляторного впливу](#)

Адреса цієї сторінки: <http://mtu.gov.ua/news/34490.html>

При використанні матеріалів посилайтеся на джерело - обов'язкове



**ПОРЯДОК**  
**та умови узгодження суб'єктами господарювання у сферах**  
**централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення,**  
**ліцензування господарської діяльності яких здійснюють Рада міністрів**  
**Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські**  
**державні адміністрації, з органами місцевого самоврядування запозичень**  
**від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для**  
**реалізації інвестиційних проектів**

1. Ці Порядок та умови визначають механізм узгодження суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, ліцензування господарської діяльності яких здійснюють Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації (далі – суб'єкти господарювання), з органами місцевого самоврядування запозичень від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проектів.

2. З метою узгодження запозичень для реалізації інвестиційних проектів, відшкодування яких передбачається здійснювати за рахунок тарифів на послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, що включатимуть кошти на погашення основної суми запозичення, витрати на сплату відсотків та інші витрати, пов'язані із запозиченнями від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій, суб'єкт господарювання надсилає звернення до органу місцевого самоврядування, до повноважень якого належить встановлення тарифів на централізоване водопостачання та централізоване водовідведення.

До звернення додаються:

перелік заходів інвестиційного проекту з обґрунтуванням доцільності та необхідності їх впровадження (письмове техніко-економічне обґрунтування взяття позики, кредиту), результати аналізу технічного стану об'єктів водовідведення з визначенням першочергових напрямів інвестицій (з урахуванням комплексного підходу за напрямками збирання, транспортування, очищення та скидання стічних вод);

інформація про попередній фінансовий план здійснення кожного заходу в рамках інвестиційного проекту;

інформація про умови залучення запозичень (орієнтовний розмір запозичень, їх джерело – міжнародну фінансову організацію, прогнозований



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



498/25/63-23 від 28.06.2023

графік фінансування, графік погашення відсотків та основної суми запозичень (у тому числі розмір відсотків за користування, строки сплати відсотків та основної суми запозичень), валюту повернення запозичень);

розрахунок економічного ефекту від реалізації інвестиційного проекту з метою врахування відповідних обсягів коштів як джерела повернення запозичень;

результати аналізу впливу на рівень та структуру тарифів, розрахованого на період дії договору (угоди) про позику, кредит.

3. У разі виявлення невідповідності документів, наданих суб'єктом господарювання, вимогам абзаців третього – сьомого пункту 2 цих Порядку та умов, або надання їх не в повному обсязі, звернення до розгляду не приймається, про що протягом 10 робочих днів з дати надходження звернення виконавчий орган сільської селищної, міської ради, районної, обласної державної адміністрації у разі делегування їм повноважень відповідною районною, обласною радою у порядку, встановленому законом (далі – виконавчий орган) письмово повідомляє суб'єкта господарювання.

4. З метою отримання додаткової інформації до поданих суб'єктом господарювання документів виконавчий орган може надіслати суб'єкту господарювання запит, відповідь на який повинна бути надана суб'єктом господарювання протягом 10 робочих днів з дня його отримання. У такому випадку, розгляд звернення продовжується на строк, необхідний для отримання відповіді на запит.

5. Звернення суб'єкта господарювання та додатки до нього розглядаються виконавчим органом протягом 20 робочих днів з дати його надходження.

За результатами розгляду зазначеного звернення виконавчий орган готує висновок, який надається сільській, селищній, міській, районній, обласній раді, до повноважень якої віднесено погодження місцевих запозичень (далі – уповноважений орган), для розгляду та прийняття рішення.

6. Уповноважений орган розглядає висновок виконавчого органу та приймає рішення щодо узгодження запозичень на черговій сесії після отримання висновку.

У разі, якщо суб'єкт господарювання утворено чи спільно фінансується (утримується) сільськими, селищними, міськими радами відповідно до Закону України «Про співробітництво територіальних громад», рішення щодо узгодження запозичень приймається усіма сільськими, селищними, міськими радами територіальних громад суб'єктів співробітництва. Відповідний висновок на розгляд сільських, селищних, міських рад суб'єктів співробітництва надає виконавчий орган ради, яка відповідно до договору про



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат  
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



498/25/63-23 від 28.06.2023

співробітництво територіальних громад здійснює повноважень щодо управління суб'єктом господарювання.

Копія рішення надсилається суб'єкту господарювання протягом 5 робочих днів з дати його прийняття.

7. За результатами узгодження запозичень від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проектів суб'єкт господарювання вносить відповідні зміни до інвестиційної програми з урахуванням вимог Порядок розроблення, погодження та затвердження інвестиційних програм суб'єктів господарювання у сфері централізованого водопостачання та водовідведення, ліцензування діяльності яких здійснюють Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації, затвердженого наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 19 серпня 2020 р. № 191, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 20 жовтня 2020 р. за № 1024/35307.

Перегляд тарифів та включення витрат основної суми запозичення, витрат на сплату відсотків та інших витрат, пов'язаних із запозиченнями від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проектів, до структури тарифів на послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення здійснюються відповідно до Порядку формування тарифів на централізоване водопостачання та централізоване водовідведення, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 01 червня 2011 р. № 869 (Офіційний вісник України, 2011 р., № 62, ст. 2472).

8. У разі залучення від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій позики чи кредиту державою або під державні гарантії для реалізації інвестиційних проектів обласною або міською радою приймається рішення щодо схвалення проекту. Зазначене рішення повинно бути включене до пакета документів, які подаються Кабінетові Міністрів України перед початком переговорів з іноземними державами, банками та міжнародними фінансовими організаціями. Копія такого рішення надсилається суб'єкту господарювання, Мінінфраструктури та Мінфіну.

Якщо інвестиційним проектом передбачається визначення потенційних бенефіціарів на стадії реалізації інвестиційного проекту, рішення обласної або міської ради щодо схвалення проекту повинно бути прийняте до підписання договору, що укладається з Мінфіном.

9. Після укладення договору (угоди) про позику (кредит) суб'єкт господарювання подає виконавчому органу:



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат  
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



498/25/63-23 від 28.06.2023

копію договору (угоди) про позику (кредит) (подані документи підписуються (засвідчуються) особою, уповноваженою діяти від імені суб'єкта господарювання);

план заходів з реалізації інвестиційного проекту, погоджений з іноземними державами, банками та міжнародною фінансовою організацією.

10. За результатами виконання інвестиційних проектів суб'єкт господарювання подає Мінінфраструктури та виконавчому органу:

щокварталу до 30 числа звіт про виконання плану заходів щодо підготовки інвестиційного проекту або звіт про виконання плану заходів щодо реалізації інвестиційного проекту разом з узагальненою аналітичною інформацією про основні результати, досягнуті у звітному періоді, та про проблемні питання, що виникли під час підготовки чи реалізації проекту, та пропозиціями щодо їх вирішення;

щокварталу до 10 числа наступного місяця інформацію щодо позик, залучених державою, звіти про рух коштів на рахунку позики та про рух коштів на спеціальному рахунку за формами, наведеними у додатках 8 і 9 до Порядку підготовки, реалізації, проведення моніторингу та завершення реалізації проектів економічного і соціального розвитку України, що підтримуються міжнародними фінансовими організаціями, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 січня 2016 р. № 70 (Офіційний вісник України, 2016 р., № 16, ст. 627) (далі – Порядок);

щомісяця до 10 числа інформацію щодо позик, залучених під державні гарантії, разом із звітами про стан використання позики і про стан обслуговування та погашення позики з початку реалізації проекту за формами, наведеними у додатках 10 і 11 до Порядку.

За проектами, що реалізуються одним бенефіціаром, звіти, зазначені в абзацах третьому та четвертому цього пункту, подаються також Мінфіну.

11. Суб'єкти господарювання надають інформацію про виконання інвестиційних проектів протягом 10 робочих днів з дня отримання відповідного запиту від виконавчого органу.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат  
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



498/25/63-23 від 28.06.2023



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ  
ПОСТАНОВА

від 2023 р. №

Київ

**Про затвердження Порядку та умов узгодження суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, ліцензування господарської діяльності яких здійснюють Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації, з органами місцевого самоврядування запозичень від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проектів**

Кабінет Міністрів України **п о с т а н о в л я є:**

Затвердити Порядок та умови узгодження суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, ліцензування господарської діяльності яких здійснюють Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації, з органами місцевого самоврядування запозичень від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проектів, що додається.

Прем'єр-міністр України

Д. ШМИГАЛЬ



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



498/25/63-23 від 28.06.2023

## ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проєкту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку та умов узгодження суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, ліцензування господарської діяльності яких здійснюють Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації, з органами місцевого самоврядування запозичень від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проєктів»

### 1. Мета

Проєкт постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку та умов узгодження суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, ліцензування господарської діяльності яких здійснюють Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації, з органами місцевого самоврядування запозичень від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проєктів» (далі – проєкт акта) розроблено на виконання пунктів 282 та 283 Плану пріоритетних дій Уряду на 2023 рік, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14 березня 2023 року № 221.

### 2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

На сьогодні фінансовий стан підприємств питного водопостачання та/або централізованого водовідведення (далі – підприємства) є незадовільним, оскільки господарська діяльність є збитковою та призводить до накопичення боргів.

Така ситуація склалася, зокрема через інвестиційну непривабливість, складний механізм залучення інвестицій, відсутність механізму захисту коштів, що містяться на рахунках підприємств, на які зараховуються кошти, що надійшли від інвесторів, у тому числі від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій.

Недосконала тарифна політика, низька платоспроможність споживачів, хронічна збитковість, накопичені борги минулих періодів, практика клірингових розрахунків призвели до критичного фінансового стану підприємств питного водопостачання та/або централізованого водовідведення.

Через брак власних фінансових ресурсів у підприємств практично відсутні можливості реалізувати інвестиційні проєкти в частині модернізації та реконструкції систем централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення. Вкрай обмеженими є можливості бюджетів всіх рівнів вкладати кошти в технічний розвиток підприємств. Відсутня зацікавленість і у приватних інвесторів інвестувати в досить ризикований бізнес.

За таких умов джерелом інвестицій для реалізації проєктів технічної модернізації систем централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення в містах України з метою підвищення ефективності споживання енергоресурсів є позики іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



498/25/63-23 від 28.06.2023

При цьому, однією з основних проблем є не залучення кредитних ресурсів, а належне освоєння цих коштів і своєчасне їх повернення в їх повному обсязі.

Згідно з вимогами діючого законодавства повноваження щодо встановлення тарифів на послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення розподілено між Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг (далі – НКРЕКП) та органами місцевого самоврядування.

Відповідно до Законів України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», «Про державне регулювання у сфері комунальних послуг» НКРЕКП встановлює тарифи на комунальні послуги лише тим суб'єктам природних монополій та суб'єктам господарювання на суміжних ринках, ліцензування діяльності яких вона здійснює.

Для решти суб'єктів господарювання тарифи на комунальні послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення встановлюють органи місцевого самоврядування відповідно до статей 7, 14 Закону України «Про житлово-комунальні послуги», статті 28 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні».

Також, відповідно до статті 30 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» до відання виконавчих органів сільських, селищних, міських рад належать власні (самоврядні) повноваження щодо управління об'єктами житлово-комунального господарства, що перебувають у комунальній власності відповідних територіальних громад, забезпечення їх належного утримання та ефективної експлуатації, необхідного рівня та якості послуг населенню.

Таким чином, вирішення порушеного питання без забезпечення контролю та відповідальності з боку органів місцевого самоврядування за здійсненням запозичень її ліцензіатами є неможливим.

Виходячи з викладеного, виникла потреба у розроблені проекту акта, яким визначатиметься єдиний порядок та умови узгодження органами місцевого самоврядування запозичень, отриманих від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проектів ліцензіатами, діяльність яких регулюється на місцевому рівні, посилення відповідальності і контролю з боку органів місцевого самоврядування за дотриманням підприємствами належного залучення, освоєння кредитних коштів та своєчасне їх повернення.

### **3. Основні положення проекту акта**

Проектом акта передбачається встановити єдиний механізм узгодження суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення з органами місцевого самоврядування запозичень від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проектів.

### **4. Правові аспекти**

Закони України:

Господарський кодекс України;

«Про міжнародні договори України»;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



498/25/63-23 від 28.06.2023

«Про природні монополії»;  
 «Про житлово-комунальні послуги»;  
 «Про питну воду та питне водопостачання»;  
 «Про водовідведення та очищення стічних вод»;  
 «Про інвестиційну діяльність»;  
 «Про інноваційну діяльність»;  
 «Про місцеве самоврядування в Україні»;  
 «Про пріоритетні напрями інноваційної діяльності в Україні»;  
 «Про ліцензування видів господарської діяльності»;  
 «Про комерційний облік теплової енергії та водопостачання»;  
 постанова Кабінету Міністрів України» від 05.07.2019 № 690 «Про затвердження Правил надання послуг з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення і типових договорів про надання послуг з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення»;  
 постанова Кабінету Міністрів України від 27 січня 2016 р. № 70 «Про порядок підготовки реалізації, проведення моніторингу та завершення реалізації проектів економічного і соціального розвитку України, що підтримуються міжнародними фінансовими організаціями»;  
 постанова Кабінету Міністрів України від 01 червня 2011 р. № 869 «Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на комунальні послуги»;  
 постанова Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг від 22 березня 2017 р. № 307 «Про затвердження Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення».

## 5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація акта не потребуватиме витрат з державного та місцевих бюджетів.

## 6. Позиція заінтересованих сторін

Проект акта буде розміщено на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України.

Проект акта стосується питань функціонування місцевого самоврядування та потребує погодження Всеукраїнською асоціацією органів місцевого самоврядування «Асоціація міст України», Спільним представницьким органом сторони роботодавців на національному рівні, Спільним представницьким органом репрезентативних всеукраїнських об'єднань профспілок на національному рівні.

Проект акта не стосується соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної, та не потребує отримання позиції до проекту акта від Урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю та всеукраїнських громадських організацій осіб з інвалідністю, їх спілок, Уповноваженого із захисту державної мови.

Проект акта не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності, тому не потребує розгляду Науковим комітетом Національної ради України з питань розвитку науки і технологій.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
 Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
 Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



498/25/63-23 від 28.06.2023



## 7. Оцінка відповідності

У проєкті акта відсутні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції, прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод, впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією, створюють підстави для дискримінації.

Проєкт акта буде надіслано до Національного агентства з питань запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи.

## 8. Прогноз результатів

Реалізація акта забезпечить запровадження єдиного механізму узгодження з органами місцевого самоврядування запозичень суб'єктів господарювання, отриманих від іноземних держав, банків, та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проєктів ліцензіатами, діяльність яких регулюється на місцевому рівні. Реалізація акта матиме вплив на інтереси заінтересованих сторін (інформація додається).

Віце-прем'єр-міністр з відновлення  
України - Міністр розвитку громад,  
територій та інфраструктури України  
\_\_\_\_\_ 2023 р.

Олександр КУБРАКОВ



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



498/25/63-23 від 28.06.2023

## АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ

до проєкту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку та умов узгодження суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, ліцензування господарської діяльності яких здійснюють Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації, з органами місцевого самоврядування запозичень від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проєктів»

### I. Визначення проблеми

Проєкт постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку та умов узгодження суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, ліцензування господарської діяльності яких здійснюють Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації, з органами місцевого самоврядування запозичень від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій для реалізації інвестиційних проєктів» (далі – проєкт акта), розроблено Міністерством розвитку громад, територій та інфраструктури України на виконання пунктів 282 та 283 Плану пріоритетних дій Уряду на 2023 рік, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14 березня 2023 року № 221.

На сьогодні фінансовий стан підприємств питного водопостачання та/або централізованого водовідведення (далі – підприємства) є незадовільним, оскільки господарська діяльність є збитковою та призводить до накопичення боргів.

Така ситуація склалася, зокрема через інвестиційну непривабливість, складний механізм залучення інвестицій, відсутність механізму захисту коштів, що містяться на рахунках підприємств, на які зараховуються кошти, що надійшли від інвесторів, у тому числі від іноземних держав, банків та міжнародних фінансових організацій (далі – МФО).

Недосконала тарифна політика, низька платоспроможність споживачів, хронічна збитковість, накопичені борги минулих періодів, практика клірингових розрахунків призвели до критичного фінансового стану підприємств питного водопостачання та/або централізованого водовідведення.

Через брак власних фінансових ресурсів у підприємств практично відсутні можливості реалізовувати інвестиційні проєкти в частині модернізації та реконструкції систем централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення. Вкрай обмеженими є можливості бюджетів всіх рівнів вкладати кошти в технічний розвиток підприємств. Відсутня зацікавленість і у приватних інвесторів інвестувати в досить ризикований бізнес.

За таких умов джерелом інвестицій для реалізації проєктів технічної



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

модернізації систем централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення в містах України з метою підвищення ефективності споживання енергоресурсів є позики іноземних держав, банків та МФО.

При цьому, однією з основних проблем є не залучення кредитних ресурсів, а належне освоєння цих коштів і своєчасне їх повернення в їх повному обсязі.

Згідно з вимогами діючого законодавства повноваження щодо встановлення тарифів на послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення розподілено між Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг (далі – НКРЕКП) та органами місцевого самоврядування.

Відповідно до Законів України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», «Про державне регулювання у сфері комунальних послуг» НКРЕКП встановлює тарифи на комунальні послуги лише тим суб'єктам природних монополій та суб'єктам господарювання на суміжних ринках, ліцензування діяльності яких вона здійснює.

Для решти суб'єктів господарювання тарифи на комунальні послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення встановлюють органи місцевого самоврядування відповідно до статей 7, 14 Закону України «Про житлово-комунальні послуги», статті 28 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні».

Також, відповідно до статті 30 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» до відання виконавчих органів сільських, селищних, міських рад належать власні (самоврядні) повноваження щодо управління об'єктами житлово-комунального господарства, що перебувають у комунальній власності відповідних територіальних громад, забезпечення їх належного утримання та ефективної експлуатації, необхідного рівня та якості послуг населенню.

Таким чином, вирішення порушеного питання без забезпечення контролю та відповідальності з боку органів місцевого самоврядування за здійсненням запозичень її ліцензіатами є неможливим.

Виходячи з викладеного, виникла потреба у розроблені проекту акта, яким визначатиметься єдиний порядок та умови узгодження органами місцевого самоврядування, отриманих від іноземних держав, банків та МФО для реалізації інвестиційних проектів ліцензіатами, діяльність яких регулюється на місцевому рівні, посилення відповідальності і контролю з боку органів місцевого самоврядування за дотриманням підприємствами належного залучення, освоєння кредитних коштів та своєчасне їх повернення.

Порушене питання зачіпає інтереси всіх верств суспільства, основними групами (підгрупи), на які проблема справляє вплив є:

Групи (підгрупи), на які проблеми справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	так	



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

Держава	так	
Суб'єкти господарювання (у тому числі суб'єкти малого підприємництва)	так	

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття регуляторного акта, є важливою і не може бути розв'язана за допомогою діючих регуляторних актів та ринкових механізмів, тому потребує нормативно-правового врегулювання.

## II. Цілі державного регулювання

Основними цілями його розроблення є:

визначення вимог та єдиних підходів до порядку узгодження підприємств централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення з органами місцевого самоврядування обсягів запозичень, як обов'язкову умову для включення коштів на погашення основної суми необхідних запозичень, витрат на сплату відсотків за користування отриманими кредитами та інших витрат, пов'язаних із запозиченнями, залученими для провадження ліцензованої діяльності;

визначення єдиного порядку розгляду звернень ліцензіатів до органів місцевого самоврядування, щодо узгодження запозичень, у тому числі встановлення переліку документів, що повинні надаватися ОМС та процедуру розгляду таких звернень;

необхідність посилення відповідальності та контролю за дотриманням комунальними підприємствами належного залучення, освоєння кредитних коштів та своєчасне їх повернення. Вдосконалення нормативно-правової бази, якою регламентуються питання залучення коштів іноземних держав, банків та МФО на реалізацію інвестиційних проектів, а також формування та визначення способів реалізації ефективної державної політики, збалансування інтересів суб'єктів господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, ліцензування діяльності яких здійснюється органами місцевого самоврядування, спрямованої на надійне забезпечення споживачів послугами з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення.

Дані цілі державного регулювання повністю відображають необхідність вирішення проблеми.

## III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

### 1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Залишення існуючої на даний момент ситуації	Збереження існуючого регулювання не забезпечує виконання органами місцевого самоврядування (далі – ОМС)



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

без змін	<p>завдання щодо захисту прав споживачів в частині отримання послуг належної якості та в достатньому обсязі за економічно обґрунтованими тарифами в разі, якщо ліцензіати залучають запозичення;</p> <p>відсутність єдиного механізму розгляду та погодження ОМС запозичень від іноземних держав, банків та МФО, які надаються суб'єктам господарювання для реалізації інвестиційних проектів, приводить до незбалансованості дій ОМС та підприємств галузі;</p> <p>відсутність єдиного підходу до обов'язковості розгляду ОМС розрахунків економічного ефекту від реалізації інвестиційного проекту з метою врахування відповідних обсягів як джерело повернення запозичень, приводить до виникнення труднощів у процесі освоєння та повернення кредитних коштів;</p> <p>не забезпечує ОМС відповідальності та контролю за дотриманням комунальними підприємствами залучення, освоєння кредитних коштів та своєчасне їх повернення;</p> <p>не забезпечує дотримання вимог щодо узгодження з ОМС обсягів запозичень, як обов'язкову умову для включення коштів на погашення основної суми необхідних запозичень, витрат на сплату відсотків за користування отриманими кредитами та інших витрат, пов'язаних із запозиченнями, залученими для провадження ліцензованої діяльності до тарифів на послуги централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, що приводить до збільшення збитковості підприємств.</p>
Прийняття регуляторного акта	<p>Встановлює єдиний механізм узгодження запозичень суб'єктів господарювання у іноземних держав, банків та МФО, залучених для реалізації інвестиційних проектів діяльність яких регулюється на місцевому рівні у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення з ОМС, в досягненні очікуваних результатів в реалізації фінансово-економічної стабілізації та розвитку підприємств у цих сферах;</p> <p>забезпечує виконання ОМС завдання із захисту прав споживачів у частині отримання комунальних послуг належної якості та в достатньому обсязі за економічно обґрунтованими цінами в разі, якщо ліцензіати залучають запозичення;</p> <p>забезпечує збалансованість рішень щодо розрахунків економічного ефекту від реалізації інвестиційного проекту з метою врахування відповідних обсягів як джерело повернення запозичень кредитних коштів та дозволяє уникнути непорозумінь між суб'єктами господарювання та ОМС у процесі прийняття рішення;</p> <p>створює умови для прозорого прийняття ОМС рішень про встановлення тарифів щодо включення коштів на погашення основної суми необхідних запозичень, витрат на сплату відсотків за користування отриманими кредитами та інших витрат, пов'язаних із запозиченнями, залученими для</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
 Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
 Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

	<p>провадження ліцензованої діяльності до тарифів на централізоване водопостачання та/або централізоване водовідведення;</p> <p>сприяє посиленню ОМС відповідальності та контролю за здійсненням запозичень ліцензіатами, діяльність яких регулюється на місцевому рівні, що провадять діяльність у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення з метою своєчасного освоєння та повернення кредитних коштів.</p>
--	--

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей  
Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	<p>Відсутні</p> <p>Не забезпечується стабільних фінансово-економічний стан підприємств питного водопостачання та/або централізованого водовідведення. У суб'єктів господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення відсутній механізм узгодження з ОМС запозичень від іноземних держав, банків та МФО для реалізації інвестиційних проектів.</p>	Відсутні
Прийняття регуляторного акта	<p>Створення правових умов в частині визначення процедури узгодження ОМС запозичень від МФО для реалізації інвестиційного проектів ліцензіатами, діяльність яких регулюється на місцевому рівні у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення. Удосконалення державного регулювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, зокрема в частині встановлення тарифів на послуги централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення та подальшому їх впливу на рівень тарифів, у разі здійснення</p>	<p>Додаткові витрати відсутні. Можливі лише трудові витрати, пов'язані із процесом перевірки ОМС наданих підприємствами переліку документів для реалізації інвестиційного проекту та підтвердних документів. Водночас такі витрати ОМС нестимуть у межах передбачених видатків. Зазначена процедура відноситься до повноважень ОМС. Передбачається, узгодження ОМС здійснюватиметься раз на рік. За таких умов необхідно 176 людино-години (один</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

	запозичень від іноземних держав, банків та МФО. Встановлення єдиних вимог до переліку документів, що подаються ОМС для залучення позики та терміну, який необхідний для їх розгляду.	працюючий x 22 робочих дні x 8 год x 1). Витрати на адміністрування регулювання для ОМС в розрахунку на одного суб'єкта господарювання в рік становитимуть: 7120,96 грн - (176 людино-години x 40,46 грн/год).
--	---	---

## Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Відсутні Не забезпечено реалізацію прав громадян в частині: отримання послуг з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення належної якості; отримання питної води, яка відповідатиме державним санітарним нормам	Відсутні
Прийняття регуляторного акта	Запобігання необґрунтованому зростанню тарифу унаслідок здійснення неефективних запозичень чи їх неефективного використання. Забезпечення прав споживачів щодо отримання послуг належної якості та в достатньому обсязі за економічно обґрунтованими тарифами.	Відсутні

## Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць, у т.ч.:	460	661	4178	-	5299
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	8,7	12,5	78,8		100
Підприємства у	57	150	2 403	-	2 610



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

сфері централізованого водовідведення					
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	2	5	92	-	100
Підприємства у сфері централізованого водопостачання	403	511	1775	-	2689
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	15	19	66	-	100

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Відсутні  Не буде встановлено єдиний підхід до процесу погодження суб'єктами господарювання запозичень від іноземних держав, банків та МФО для реалізації інвестиційних проектів з ОМС. Крім того, існуюча на даний час ситуація не задовольняє підприємства та ОМС, оскільки створює умови до неоднозначних підходів та суперечностей у процесі перегляду тарифів на послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення. За існуючої ситуації суб'єкти господарювання несуть витрати, які пов'язані із тривалим процесом підготовки розрахунків обсягів запозичень, як обов'язкову умову для включення коштів на погашення основної суми необхідних запозичень, витрат на сплату відсотків за користування отриманими кредитами та інших витрат, пов'язаних із запозиченнями, залученими для провадження ліцензованої діяльності до тарифів на послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення та опрацюванням їх разом з ОМС з метою	Відсутні



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023



	прийняття останніми рішення про встановлення тарифів.	
Прийняття проекту акта	<p>Забезпечення в тарифах на послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, джерел коштів на погашення зобов'язань по запозиченнях у разі їх погодження ОМС.</p> <p>Забезпечення єдиного підходу до механізму узгодження запозичень суб'єктами господарювання у МФО, залучених для реалізації інвестиційних проектів діяльність яких регулюється на місцевому рівні у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення з ОМС, в досягненні очікуваних результатів в реалізації фінансово-економічної стабілізації та розвитку підприємств у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення.</p> <p>Уникнення непорозумінь між підприємствами та ОМС в частині процедури розгляду наданих підприємствами розрахунків щодо обсягів запозичень, як обов'язкову умову для включення коштів на погашення основної суми необхідних запозичень, витрат на сплату відсотків за користування отриманими кредитами та інших витрат, пов'язаних із запозиченнями, залученими для провадження ліцензованої діяльності до тарифів на послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, що приводить до збільшення збитковості підприємств у зазначених сферах.</p> <p>Сприяння посиленню ОМС відповідальності за здійсненням</p>	<p>Витрати на виконання регулювання у сумі 17 228 536,90 грн. за рік (за 5 років - 86142684,5 грн) покладатимуться на суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, а також у сумі 64 211 264,2 грн. (за 5 років -321 056 321,0 грн) на суб'єктів господарювання малого підприємництва – виконавців комунальних послуг, що регулюються на місцевому рівні.</p> <p>Розрахунки наведені у Додатках 1 та 2 до аналізу регуляторного впливу.</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
 Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
 Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

	запозичень ліцензіатами, діяльність яких регулюється на місцевому рівні, що провадять діяльність у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення з метою своєчасного освоєння та повернення кредитних коштів.	
--	---	--

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	З огляду на альтернативу - залишення існуючої на даний момент ситуації без змін, витрати відсутні.
Прийняття регуляторного акта	Під час проведення оцінки впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва визначено витрати, які будуть виникати внаслідок дії регуляторного акта (розрахунок наведено у Додатку 1).

#### IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	1	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін проблема продовжуватиме існувати, що не забезпечить досягнення поставленої мети. Питання узгодження ліцензіатами з ОМС запозичень від МФО для реалізації інвестиційних проєктів не буде вирішено. Складова частина планованого прибутку, призначена для погашення основної суми запозичень, використаних для забезпечення провадження ліцензованої діяльності, визначається лише за тими запозиченнями (договорами), цільове використання яких узгоджено з уповноваженими



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

		<p>органами та відсотки за користування якими враховані у складі планованих фінансових витрат. Таким чином, включення до тарифів коштів, необхідних для погашення кредитів, могло відбутися лише за умови попереднього узгодження кредитів з уповноваженим органом, зокрема, ОМС.</p> <p>Оскільки механізму такого узгодження не затверджено, включення коштів на погашення кредитів, у тому числі іноземних держав, банків та МФО, ускладнюється.</p> <p>Відсутність механізму здійснення контролю та відповідальності ОМС за здійснення запозичень ліцензіатами, діяльність яких регулюється на місцевому рівні, що провадять діяльність у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення з метою своєчасного освоєння та повернення кредитних коштів. Відповідно, єдині вимоги до формування підприємствами необхідного пакету документів пов'язаних із виконанням розрахунків залучення запозичень та подальшого їх впливу на рівень тарифів, за рахунок яких передбачається здійснювати відшкодування (техніко-економічне обґрунтування взяття позики), аналіз впливу на рівень структури тарифу, збору необхідних підтвердних матеріалів, будуть відсутніми.</p> <p>Така процедура буде визначатися на власний розсуд ОМС, що призводитиме до різних підходів, різних вимог, виникнення суперечностей між суб'єктами господарювання у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення та ОМС у процесі</p>
--	--	---



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
 Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
 Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

		отримання позики та перегляду тарифів на послуги централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення.
Прийняття регуляторного акта	4	<p>У разі прийняття акта задекларовані цілі забезпечать повною мірою досягнення поставленої мети стосовно єдиного підходу щодо узгодження суб'єктами господарювання запозичень від іноземних держав, банків та МФО, залучених для реалізації інвестиційних проектів діяльність яких регулюється на місцевому рівні у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення з ОМС, в досягненні очікуваних результатів в реалізації фінансово-економічної стабілізації та розвитку підприємств у цих сферах.</p> <p>При цьому буде визначено єдиний перелік обов'язкових документів, що подаються ОМС для розгляду щодо залучення позики та встановлений термін необхідний для їх розгляду.</p> <p>Створює умови для прозорого прийняття ОМС рішень про встановлення тарифів щодо включення коштів на погашення основної суми необхідних запозичень, витрат на сплату відсотків за користування отриманими кредитами та інших витрат, пов'язаних із запозиченнями, залученими для провадження ліцензованої діяльності до тарифів на послуги централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення.</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
 Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
 Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Прийняття регуляторного акта	<p>У разі прийняття проекту акта, для держави вигода заключатиметься у створенні правових умов в частині узгодження ОМС запозичень МФО для реалізації інвестиційних проектів.</p> <p>Здійснення діяльності підприємств в прозорому нормативно-правовому полі.</p> <p>Запобігання необґрунтованому зростанню тарифу унаслідок здійснення неефективних запозичень чи їх неефективного використання.</p> <p>Уникнення непорозумінь між підприємствами галузі та ОМС в частині процедури розгляду щодо узгодження запозичень.</p> <p>Громадяни отримають прозорий механізм встановлення тарифів за результатами розгляду ОМС наданих підприємствами розрахунків тарифів та підтвердних матеріалів, документів до них.</p>	<p>У разі прийняття регуляторного акта громадяни не нестимуть ніяких матеріальних та інших витрат.</p> <p>Витрати ОМС та суб'єктів господарювання, які можуть виникнути внаслідок дії регуляторного акта, залежатимуть від процесу здійснення підприємствами галузі (суб'єктами господарювання у зазначених сферах), розрахунків залучення запозичень та подальшого їх впливу на рівень тарифів, за рахунок яких передбачається здійснювати відшкодування та аналіз впливу на рівень структури тарифу, збір необхідних підтвердних матеріалів до них.</p>	<p>У разі прийняття регуляторного акта задекларована ціль буде досягнута повною мірою, що повністю потребує у вирішенні проблеми, встановить зрозуміле загальне регулювання, не примножуючи кількості нормативно-правових актів з одного питання та зникає неврегульованість проблеми, що виникла у чинному законодавстві.</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
 Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
 Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін, вигоди для держави, громадян та суб'єктів господарювання відсутні.	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін витрати для суб'єктів господарювання відсутні.	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін проблема продовжуватиме існувати, що не забезпечить досягнення поставленої мети. Відсутність механізму узгодження підприємств з ОМС запозичень від іноземних держав, банків та МФО для реалізації інвестиційних проектів створить додаткові проблеми щодо стабільного фінансово-економічного стану цих підприємств.
--	---	--	---

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Не забезпечується єдиний підхід до процесу узгодження суб'єктами господарювання з ОМС запозичень від МФО для реалізації інвестиційних проектів; Призводить до виникнення труднощів у процесі формування підприємствами комплекту документів, що подаються до ОМС для встановлення тарифів. Механізм відповідальності та контролю за запозиченнями відсутній.	Зовнішні чинники на дію регуляторного акта у разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін відсутні.
Прийняття регуляторного акта	Прийняття проєкту регуляторного акта дозволить запровадити єдиний підхід до механізму розгляду та погодження ОМС запозичень від іноземних держав, банків та МФО, які надаються суб'єктам господарювання для реалізації інвестиційних проектів, приводить до незбалансованості дій ОМС та	Упродовж деякого часу дії регуляторного акта може впливати низька обізнаність суб'єктів, на яких поширюється дія цього регуляторного акта,



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

	<p>підприємств галузі.          Дозволить створити необхідні умови для ефективної та безпечної роботи складових систем централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, можливість надання споживачам якісних комунальних послуг з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення.          Забезпечення стабільного фінансово-економічного стану підприємств питного водопостачання та/або централізованого водовідведення.</p>	<p>економічна криза, зростання цін на енергоносії, несвоєчасне та неповне фінансування пільг та житлових субсидій, та, як наслідок, застосування штрафних санкцій з боку контрагентів, арешт рахунків підприємств централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, зміни в чинному законодавстві.</p>
--	---	--

## V. Механізм та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Для забезпечення відповідальності та контролю за здійсненням запозичень ліцензіатами діяльність яких регулюється на місцевому рівні, та запобігання необґрунтованому включенню до тарифів на послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення постачання коштів на погашення основної суми необхідних запозичень, витрат на сплату відсотків за користування отриманими кредитами та інших витрат, пов'язаних із запозиченнями, залученими для провадження ліцензованої діяльності пропонується прийняти проєкт постанови.

Проєкт акта визначає попереднє узгодження з органами місцевого самоврядування обсягів запозичень як обов'язкову умову для включення витрат, пов'язаних з поверненням і обслуговуванням основної суми запозичень, до структури тарифів на послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення. Також проєкт акта встановлює порядок розгляду звернень ліцензіатів до органів місцевого самоврядування щодо узгодження запозичень, у тому числі встановлює перелік документів, що повинні надаватися органам місцевого самоврядування, та процедуру розгляду таких звернень.

Впливу зовнішніх факторів, що можуть мати негативний вплив на виконання вимог регуляторного акта, не очікується.

Функції в частині здійснення державного контролю та нагляду за додержанням вимог акта будуть здійснюватись державними органами, яким, відповідно до законодавства, надані такі повноваження.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
 Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
 Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

## **VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Реалізація акта не потребуватиме додаткових фінансових витрат з боку державних органів та, відповідно, додаткових видатків бюджету.

Виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги, оцінюється вище середнього.

Розрахунок витрат для запровадження регулювання суб'єктів малого підприємства наведено в Тесті малого підприємництва (М-Тест) у додатку 2 до аналізу регуляторного впливу.

## **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта**

Термін дії акта не обмежений та може бути змінений у разі внесення відповідних змін до законодавства.

Строк набрання чинності регуляторного акта – з дня його офіційного опублікування.

## **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта**

Виходячи з цілей державного регулювання, визначених у розділі II аналізу регуляторного впливу, для відстеження результативності дії регуляторного акта обрано такі показники:

розмір надходжень до державного бюджету – не передбачається;

розмір надходжень до місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта – не передбачається;

кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюватиметься дія регуляторного акта – 5 299, у тому числі великі – 460 од, середні – 661 од, малі – 4178 од.;

розмір коштів і час, що витрачатимуться суб'єктами господарювання (виконавцями комунальних послуг) та/або фізичними особами, пов'язаними з виконанням вимог акта – за перший рік впровадження регулювання складатимуть 81 439 801,10 грн., у тому числі 17 228 536,90 грн. – витрати суб'єктів великого та середнього підприємництва та 64 211 264,2 грн. – витрати суб'єктів малого підприємництва;

витрати на виконання регулювання за 5 років покладатимуться на суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва у сумі 86142684,5 грн., а також на суб'єктів господарювання малого підприємництва – виконавців комунальних послуг, що регулюються на місцевому рівні у сумі 321 056 321,0 грн;

кількість тарифів на послуги з централізованого водопостачання та/або



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023



централізованого водовідведення, які переглядаються органами місцевого самоврядування протягом року;

кількість тарифів на послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення, які переглянуті органами місцевого самоврядування протягом року після введення в дію регуляторного акта при включення структури тарифу коштів на погашення основної суми необхідних запозичень, витрат на сплату відсотків за користування отриманими кредитами та інших витрат, пов'язаних із запозиченнями, залученими для провадження ліцензованої діяльності до тарифів на послуги з централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення.

Дія акта поширюватиметься на суб'єктів господарювання ліцензування діяльності яких здійснюється на місцевому рівні, які провадять діяльність у сферах централізованого водопостачання та/або централізованого водовідведення та мають наміри залучити кошти МФО;

Рівень поінформованості з основних положень акта – високий. Проект акта та відповідний аналіз регуляторного впливу оприлюднено на офіційному веб-сайті Мінінфраструктури з метою отримання зауважень та пропозицій до нього протягом визначеного законодавством строку.

#### **ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта**

Строки проведення базового та повторного відстеження результативності дії регуляторного акта:

базове відстеження результативності акта здійснюватиметься після набрання чинності актом, але не пізніше дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності цього акта;

повторне відстеження результативності акта здійснюватиметься через рік з дня набрання чинності регуляторним актом, але не пізніше двох років з дня набрання чинності регуляторним актом;

періодичне відстеження результативності акта здійснюватиметься раз на три роки починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності акта шляхом порівняння показників із аналогічними показниками, що встановлені під час повторного відстеження.

Метод проведення відстеження результативності: статистичний.

Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності: відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися Мінінфраструктури шляхом обробки інформації, отриманої від структурних підрозділів з питань житлово-комунального господарства обласних та Київської міської державних адміністрацій.

Цільові групи осіб, що обиратимуться для участі у відповідному опитуванні, чи наукові установи, що залучатимуться для проведення відстеження: відстеження буде проводитись співробітниками



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

Мінінфраструктури, для чого будуть детально вивчатися надані обласними державними адміністраціями статистичні дані.

Віце-прем'єр-міністр з відновлення  
України – Міністр розвитку громад,  
територій та інфраструктури України  
\_\_\_\_\_ 2023 р.

Олександр КУБРАКОВ



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

**ВИТРАТИ**  
**на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які**  
**виникають внаслідок дії регуляторного акта**

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	<p>Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень</p> <p>Суб'єкти господарювання витратять кошти на ознайомлення з нормативно – правовим актом (одна особа для кожного суб'єкта господарювання):</p> <p>1.1 Час на ознайомлення – 5 годин для одного суб'єкта господарювання;</p> <p>1.2 Мінімальна заробітна плата станом на 01.12.2022 40.46 грн/год.;</p> <p>1.3 1 людина*5 годин = 5 людино-годин*40.46 грн/год = 202,3 грн для одного суб'єкта господарювання.</p>	202,3 грн	1011,5 грн
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	—	—
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	—	—
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	—	—
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів,	—	—



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

	погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень		
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	—	—
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	—	—
8	Інше (уточнити), гривень	<p>Суб'єктам господарювання у сфері з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення необхідно:</p> <p>1) підготувати необхідні документи, розрахунки щодо залучення запозичень та подальшого їх впливу на рівень і структуру тарифів, техніко-економічне обґрунтування взяття позики, економічного ефекту, результати графік фінансування і графік погашення відсотків та основної суми запозичень, а також підготовка документів до ОМС, надання звітності ОМС, Мінінфраструктури та Мінфіну (орієнтовні витрати часу – 30 робочих днів, або 240 год/рік);</p> <p>2) підготувати необхідну кількість екземплярів документів (4 екземпляра по 100 сторінок - 1 пачка паперу А4 х 200 грн та витрати на друк (1 сторінка х 1,0 грн) = 400 грн.) 1 х 200 + 400 = 600 грн.</p> <p>За даними Держстату заробітна плата штатних працівників за видами економічної діяльності «Надання інших видів послуг» у 2022 року складала 40,46 грн/год. Тобто, загальні витрати одного суб'єкта великого або середнього підприємства для розроблення акта за рік складатимуть 14565,60 грн (240 роб.годин X 40,46 грн/год + витрати на папір та друк - 600,0 грн) = 15165,60 грн.</p>	—
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	15368,90 грн	76844,50 грн
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та	1121	



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
 Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
 Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023

	середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць		
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень	17 228 536,90 грн.	86142684,5 грн

## Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Вид витрат	У перший рік	Періодичні (за рік)	Витрати за п'ять років
Середні витрати на ознайомлення з нормативно – правовим актом (одна особа для кожного суб'єкта господарювання) (тис. грн): 1.1 Час на ознайомлення – 5 годин для одного суб'єкта господарювання; 1.2 Мінімальна заробітна плата станом на 01.12.2022 40.46 грн/год.; 1 людина*5 годин= 5 людино-годин*40.46 грн/год =202,3 грн для одного суб'єкта господарювання.	202,3 грн	---	1011,5 грн
підготувати необхідні документи, розрахунки щодо залучення запозичень та подальшого їх впливу на рівень і структуру тарифів, техніко-економічне обґрунтування взяття позики, економічного ефекту, результати графік фінансування і графік погашення відсотків та основної суми запозичень, а також підготовка документів до ОМС, надання звітності ОМС, Мінінфраструктури та Мінфіну (орієнтовні витрати часу – 30 робочих днів, або 240 год/рік).	14565,60		72821,0
підготувати необхідну кількість екземплярів документів (4 екземпляра по 100 сторінок - 1 пачка паперу А4 x 200 грн та витрати на друк (1 сторінка x 1,0 грн) = 400 грн.) 1 x 200 + 400 = 600 грн;	600,0		3000,0
<b>ВСЬОГО</b>	<b>15368,90</b>		<b>76844,5</b>

Вид витрат	Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік)	Витрати за п'ять років
------------	---	------------------------

Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)

ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023



Вид витрат	Витрати* на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років
------------	--	---	--------------	------------------------

Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)

\* Вартість витрат, пов'язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації).

Вид витрат	Витрати* на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
------------	--	--	--------------	------------------------

Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо)

\* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи, тощо)	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік - стартовий)	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
------------	---	---	--------------------------	------------------------

Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)

ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023



Вид витрат	За рік (стартовий)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо)			
Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)		Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу			



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5978/25/14-23 від 06.07.2023